
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
  
cu privire la trecerea unor suprafețe de teren aferente zonei drumurilor județene DJ 546, 
DJ 546D și DJ 677 din domeniul public al Județului Olt în domeniul public al Statului, 

pentru realizarea lucrării de utilitate publică de interes național „Drumul expres 
Craiova – Pitești și legăturile cu drumurile existente” lot 2 județul Olt 

 

  
Având în vedere: 

   - Referatul de aprobare nr. 4111/23.04.2020 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
    - Raportul comun nr. 4115/23.04.2020 al Direcției Economice Buget-Finanțe și al Direcției 
Tehnice și Investiții;E 
   - Avizul nr. 4299/29.04.2020 al Comisiei pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice ecologice şi protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice 
şi de arhitectură; 
   - Avizul nr. 4304/29.04.2020 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
   - Avizul nr. 4313/29.04.2020 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie, servicii 
publice și comerț; 
   - Adresa nr. 351/18.03.2020 a Asocierii Primul Meridian SRL - Topovia 2002 SRL    
   -  Societatea Civilă de Avocați „Teaha & Füzeși” - Portnoi și Asociații – Societatea 
Civilă de Avocați cu Răspundere Limitată, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
3260/25.03.2020; 
   - Raportul de evaluare nr. 1629/22.04.2020 întocmit de către S.C. ESD EXPERT OPREA 
S.R.L., înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 4020/22.04.2020; 
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însușirea inventarului 
bunurilor ce aparțin domeniului public al județului Olt, cu modificările și completările ulterioare; 
   - Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public 
al Județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, cu modificările 
și completările ulterioare; 
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 153/29.11.2012 cu privire la încadrarea unui drum 
şi a unor tronsoane de drum din categoria funcţională a drumurilor de interes local în categoria 
funcţională a drumurilor de interes judeţean; 
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 116/29.08.2013 cu privire la: 
- trecerea din domeniul public al municipiului Slatina şi din administrarea Consiliului Local al 
municipiului Slatina în domeniul public al judeţului Olt şi în administrarea Consiliului Local al 
municipiului Slatina, a unui tronson de drum comunal şi încadrarea acestuia din categoria 
funcţională a drumurilor de interes local în categoria funcţională a drumurilor de interes 
judeţean; 
- modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 153/2012 cu privire 
la  încadrarea unui drum şi a unor tronsoane de drum din categoria funcţională a drumurilor 
de interes local în categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean; 
   - Prevederile art.28 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național,  județean și 
local, cu modificările și completările ulterioare; 



   - Prevederile art.858-862 alin.(1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil al României, 
republicat, cu modificările ulterioare; 
   - Prevederile art.293 alin.(1), (2) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 
În temeiul prevederilor art.87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu 
art.139 alin.(2) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 
   Art.1. Se aprobă trecerea unor suprafețe de teren aferente zonei drumurilor județene DJ 
546, DJ 546D și DJ 677 din domeniul public al Județului Olt și din administrarea Consiliului 
Județean Olt, în domeniul public al Statului pentru realizarea lucrării de utilitate publică de 
interes național „Drumul expres Craiova – Pitești și legăturile cu drumurile existente” lot 2 
județul Olt, având datele de identificare înscrise în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.    
   Art.2. Pe data prezentei hotărâri încetează interesul public județean al bunurilor prevăzute 
la art.1. 
   Art.3. Predarea - preluarea bunurilor transmise potrivit art.1 se face pe bază de protocol 
încheiat între părţile interesate, într-un termen stabilit prin acordul părților.  
   Art.4. Consiliul Judeţean Olt va actualiza în mod corespunzător inventarul bunurilor 
însușit prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001 și înscris în Anexa nr. 1 la 
Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al Județului Olt, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, cu modificările și completările 
ulterioare. 
   Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice Buget-Finanțe și Direcției 
Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, Companiei 
Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., Președintelui Consiliului Județean 
Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 
 

PREŞEDINTE  
            Marius OPRESCU               

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                           Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                 Secretar General al Județului                     
                      Marinela-Elena ILIE                                                                                     

                                                                         
 

 
 
 
 
SLATINA, 30.04.2020 
Nr. 83 
N.C./A.V.S/2 ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi „pentru”. 



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ț

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                            A
N

E
X

A
 

D
ire

c
ția

 T
e
h

n
ic

ă
 ș

i In
v
e

s
tiții                                                                                                 la H

o
tărâre

a C
o

n
siliu

lu
i Ju

d
ețe

an
 O

lt n
r. 8

3/30
.0

4.2
0

2
0

 

D
A

T
E

L
E

 D
E

 ID
E

N
T

IF
IC

A
R

E
 

a
le

 s
u

p
ra

fe
țe

lo
r d

e
 te

re
n

 c
a
re

 s
e
 tra

n
s
m

it d
in

 d
o

m
e
n

iu
l p

u
b

lic
 a

l J
u

d
e
țu

lu
i O

lt în
 d

o
m

e
n

iu
l p

u
b

lic
 a

l s
ta

tu
lu

i 
 

N
r. 

In
v
. 

C
o

d
 d

e
 

c
la

s
ific

a
ţie

 
D

e
n

u
m

ire
a
 

s
u

p
ra

fe
țe

i d
e
 

te
re

n
 c

a
re

 s
e
 

tra
n

s
m

ite
 

L
o

c
u

l u
n

d
e
 e

s
te

 
s
itu

a
tă

 s
u

p
ra

fa
ța

 
d

e
 te

re
n

 c
a
re

 
s
e
 tra

n
s
m

ite
 

P
e
rs

o
a
n

a
 

ju
rid

ic
ă

 d
e
 la

 
c
a
re

 s
e
 

tra
n

s
m

ite
 

s
u

p
ra

fa
ța

 d
e
 

te
re

n
 

P
e
rs

o
a
n

a
 

ju
rid

ic
ă

 la
 

c
a
re

 s
e
 

tra
n

s
m

ite
  

s
u

p
ra

fa
ța

 d
e
 

te
re

n
 

C
a
ra

c
te

ris
tic

ile
 te

h
n

ic
e
 

a
le

 s
u

p
ra

fe
țe

i d
e
 te

re
n

  
V

a
lo

a
re

 d
e
 

in
v
e
n

ta
r 

- le
i -  

6 
1
.3

.7
. 

 
S

u
p
ra

fa
ță

 d
e
 te

re
n

 
d
in

 z
o

n
a
 d

ru
m

u
lu

i 
ju

d
e
țe

a
n
 D

J
 5

4
6

 

Țara: R
o

m
ân

ia; 
Ju

d
eț: O

lt; 
M

u
n

icip
iu

l Slatin
a 

U
.A

.T. Ju
d

ețu
l O

lt 
Statu

l R
o

m
ân

 
S

te
re

n
 =

 8
6
9
8
 m

p
. 

În
c
h
e

ie
re

 d
e

 re
s
p
in

g
e

re
 n

r. 
2

1
0

5
8
7

/1
9
.1

2
.2

0
1

9
 –

 O
C

P
I O

lt 

6
9
.5

8
4

 

6 
1
.3

.7
. 

S
u
p
ra

fa
ță

 d
e
 te

re
n

 
d
in

 z
o

n
a
 d

ru
m

u
lu

i 
ju

d
e
țe

a
n
 D

J
 5

4
6

 

Țara: R
o

m
ân

ia; 
Ju

d
eț: O

lt; 
M

u
n

icip
iu

l Slatin
a 

U
.A

.T. Ju
d

ețu
l O

lt 
 

Statu
l R

o
m

ân
 

S
te

re
n
 =

 1
7
2
2
 m

p
. 

În
c
h
e

ie
re

 d
e

 re
s
p
in

g
e

re
 n

r. 
2

1
0

6
3
5

/1
9
.1

2
.2

0
1

9
 –

 O
C

P
I O

lt 

1
3
.7

7
6

 

3
1 

1
.3

.7
. 

S
u
p
ra

fa
ță

 d
e
 te

re
n

 
d
in

 z
o

n
a
 d

ru
m

u
lu

i 
ju

d
e
țe

a
n
 D

J
 6

7
7

 

Țara: R
o

m
ân

ia; 
Ju

d
eț: O

lt; 
C

o
m

u
n

a Slătio
ara 

U
.A

.T. Ju
d

ețu
l O

lt 
 

Statu
l R

o
m

ân
 

S
te

re
n
 =

 1
5
5
8
7
 m

p
. 

În
c
h
e

ie
re

 d
e

 re
s
p
in

g
e

re
 n

r. 
2

3
5

1
0
/0

9
.0

3
.2

0
2

0
 –

 O
C

P
I O

lt 

1
5
.5

8
7

 

1
0

 
1
.3

.7
. 

S
u
p
ra

fa
ță

 d
e
 te

re
n

 
d
in

 z
o

n
a
 d

ru
m

u
lu

i 
ju

d
e
țe

a
n
 D

J
 5

4
6
 D

 

Țara: R
o

m
ân

ia; 
Ju

d
eț: O

lt; 
C

o
m

u
n

a M
ilco

v 

U
.A

.T. Ju
d

ețu
l O

lt 
 

Statu
l R

o
m

ân
 

S
te

re
n
 =

 1
1
9
0
 m

p
. 

În
c
h
e

ie
re

 d
e

 re
s
p
in

g
e

re
 n

r. 
2

1
1

0
6
0

/2
0
.1

2
.2

0
1

9
 –

 O
C

P
I O

lt 

3
.5

7
0

 

 
P

R
E

Ş
E

D
IN

T
E

 
M

a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 

                                                                                                                                                                                         C
o

n
tra

s
e
m

n
e
a
z
ă

 
                                  D

ire
c
to

r E
x
e
c
u

tiv
                                                                                                                                                 S

e
c

re
ta

r G
e
n

e
ra

l a
l J

u
d

e
ţu

lu
i                          

 
 

     C
o

n
s
ta

n
ţa

 D
U

M
IT

R
U

                                                                                                                                              M
a

rin
e
la

-E
le

n
a
 IL

IE
                                                             

                                        
                                
                                      D

ire
c
to

r E
x
e

c
u

tiv
   

                                       C
o

rn
e
l M

O
T

O
I   

                                       Ş
e
f S

e
rv

ic
iu

 
                       A

d
m

in
is

tra
re

a
 P

a
trim

o
n

iu
lu

i, 
                U

n
ita

te
a

 J
u

d
e

ţe
a
n

ă
 p

e
n

tru
 M

o
n

ito
riz

a
re

a
 

                 S
e

rv
ic

iilo
r C

o
m

u
n

ita
re

 d
e

 U
tilită

ţi P
u

b
lic

e
 

                  ş
i A

u
to

rita
te

a
 J

u
d
e

ţe
a

n
ă

 d
e

 T
ra

n
s
p

o
rt 

                                 C
o
s
tin

e
l N

E
T

C
U

 
     N

.C
./2

e
x
.    

 


